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ΘΕΜΑ:  «Απάντηση στη με αρ.  πρωτ.  727/15.9.2023 ερώτηση κοινοβουλευτικού

ελέγχου»

ΣΧΕΤ.:  Το  με  αριθ.  πρωτ.  135688 ΕΞ 2023/18.09.2023 έγγραφο του Γραφείου Νομικών και
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση της με αρ. πρωτ. 727/15.9.2023 ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου, η οποία

διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο,  σας γνωρίζουμε,  κατά το

μέρος των αρμοδιοτήτων μας,  ως προς τα υποερωτήματα 4 και  5 αυτής για την προσωρινή

συνεισφορά αλληλεγγύης, τα ακόλουθα:

1. Για την αντιμετώπιση των υψηλών τιμών στην ενέργεια θεσπίστηκε με τις διατάξεις του άρθρου

114  του  ν.  5007/2022 (ΦΕΚ  Α΄241) η  καταβολή  έκτακτης  Προσωρινής  Συνεισφοράς

Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.) για το φορολογικό έτος 2022, σύμφωνα με το άρθρο 14 του Κανονισμού

(ΕΕ) 2022/1854 του Συμβουλίου της 6ης Οκτωβρίου 2022 σχετικά με την παρέμβαση έκτακτης

ανάγκης για την αντιμετώπιση των υψηλών τιμών ενέργειας (L 261). Επίσης, στην παρ. 6 του ίδιου

άρθρου ορίζεται ότι η Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.) υπολογίζεται ως εξής:
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Π.Σ.Α. = [Φορολογητέα κέρδη φορολογικού έτους 2022 - (120% x (1/4 x (φορολογητέα κέρδη ή

ζημίες φορολογικών ετών 2018 + 2019 + 2020 + 2021)))] x 33%.

2. Με  την  Α.  1069/2023  Απόφαση  του  Υπουργού,  του  Αναπληρωτή  και  του  Υφυπουργού

Οικονομικών  (ΦΕΚ Β΄3285) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την Α. 1117/2023 (Β’ 5234)

καθορίστηκαν  ο τύπος  και  το  περιεχόμενο της δήλωσης Π.Σ.Α.,  καθώς  και  οι  διαδικαστικές

λεπτομέρειες  για  τον  προσδιορισμό  και  την  είσπραξή της.  Μεταξύ άλλων,  αναφορικά με τον

υπολογισμό της Π.Σ.Α.  ορίστηκε ότι  ως φορολογητέα κέρδη ή ζημιές για  τον  υπολογισμό των

πλεοναζόντων κερδών νοούνται τα φορολογητέα κέρδη ή ζημιές του υπόχρεου, που λαμβάνονται

υπόψη  για  την  επιβολή  του  φόρου  εισοδήματος,  ήτοι  τα  φορολογητέα  κέρδη  ή  ζημίες  που

δηλώνονται στους κωδικούς 001 ή 003 του εντύπου Ν, αντίστοιχα, μη λαμβανομένου υπόψη, για

το φορολογικό έτος 2022, του ποσού που αναγράφεται στον κωδικό 458, κατά το μέρος που

αφορά το ποσό της Π.Σ.Α. Επίσης, ορίστηκε ότι εάν το αποτέλεσμα του φορολογικού έτους 2022

είναι ζημιογόνο, δεν καταβάλλεται Π.Σ.Α.

3. Τέλος,  σχετικά με τα έως τώρα υποβληθέντα στοιχεία  για  το είδος φόρου «1272 Δήλωση

Φόρου Εισοδήματος ΝΠ (α 45 Ν. 4172/2013)» με Α.Λ.Ε. «1150289002 Προσωρινή Συνεισφορά

Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.)», η σχετική βεβαιωθείσα συνεισφορά ανέρχεται στο ποσό των 629.891.428

ευρώ, η οποία καταβάλλεται σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις (7ος 2023 – 20ος 2024) και τα

μέχρι τώρα εισπραχθέντα ποσά ανέρχονται στο ποσό των 157.472.857 ευρώ.

Λοιπά  ζητήματα  που  τίθενται  στην  εν  λόγω  ερώτηση,  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της

υπηρεσίας μας. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ

ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γενική Διεύθυνση Φορολογίας 
2. Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήμα Β’
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